DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  77Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8397 F: 0101006357 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
16 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1660/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1458752
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO: THAIS WELLIDA LIMA DA CRUZ, 6403410/2, ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, ALESSANDRA NASCIMENTO ROCHA, 5956579/1, GE-
RENTE DE PROJETO, PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO, 5946524/3,
ASSESSOR que se deslocaram para os municípios de Soure, Salva terra,
Cachoeira do Arari/PA no período de 21/11 A 30/11/2022, com objetivo de
Qualificação Social e Profissional.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
16 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1658/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1425047
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 20 e ½ (VINTE e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS , 116289/2, OLGA MARIA CAVALCAN-
TE LOBATO, 3217370/1, AG.ADMINISTRATIVO, que se deslocaram para os
municípios de Santa Maria do Pará, Breu Branco e Itaituba/PA no período
de 27/11 A 17/12/2022, com objetivo de Capacitação de Trabalhadores
do SUAS,SINASE E SISAN.WILSON GUERREIRO DE HOLANDA, 3216640/1,
MOTORISTA com objetivo de conduzir o veiculo com equipe técnica da
DAS/CEPGT/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422..1505.8399 F: 0107006357 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
16 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1656/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1456148
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ DE RIBAMAR FERNANDES,80015508/1, SECRETÁRIO EXECUTIVO
que se deslocara para os municípios de Cachoeira do Arari/PA e Santa
Cruz do Arari no período de 28/11 a 03/12/2022, com objetivo de Apoio a
Organismos de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
430103 – 08.422.1505.8402 – F: 0338002151 249.624 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
16 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 877131

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1657/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o PAE nº 2022/1370132
RESOLVE:

CONCEDER 17 (dezessete) dias de férias ao Secretário Adjunto, VALDO DI-
VINO DA SILVA FILHO, matrícula n° 5945803/ 1, no período de 14/12/2022
a 30/12/2022, referente ao período aquisitivo 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
16 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1659/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no âmbito do Poder Executivo Estadual,
a  Lei  Federal  nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a
responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de
atos contra a Administração Pública Estadual e outras providências.
CONSIDERANDO o contido nos autos do PAE nº º 2022/1103617
Art. 1º DESIGNAR os servidores estáveis FRANCISCO DE ASSIS VELINO
DE FRANÇA JUNIOR, Matrícula: 5882583 Cargo: Agente de Portaria Lo-
tação: Gerência de Contratos e Convênios – GECC/SEASTER, WELLING-
TON EDWARD DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula funcional n°
3213145/1, lotado na GECC/SEASTER, MADSON DIEGO ROCHA DA SILVA,
Matrícula: 5892906, Cargo: Assistente Administrativo, Lotação: GEFIN/
SEASTER, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância, visando à apuração de eventual responsabilidade em relação
a empresa KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI e as eventu-
ais faltas quanto a supostas irregularidades na execução do Contrato nº.
20/2020/SEASTER, que tem como objeto a prestação de serviços de natu-
reza continuada de transporte individual privado de passageiros.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida comissão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
04 de outubro de 2022.
Belém (PA), 16 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA
Matrícula 5945555/1

CONSIDERANDO o disposto no caput do Art. 199 da Lei nº 5.810/1994
(RJU, alterada pela Lei nº 9.230, de 24 de março de 2021, publicada no
DOE nº 34.534, de 26 de março de 2021) que determina a apuração de
irregularidades no serviço público.
CONSIDERANDO o contido nos autos do PAE nº º 2020/99594
Art. 1º DESIGNAR os servidores estáveis MARCUS VINÍCIUS MARINHO
GONÇALVES, Matrícula: 3542703/1, Cargo: Técnico em gestão públi-
ca, Lotação: GEFIN/SEASTER; ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula:
57190734-2 Cargo: Coordenadora, Lotação: GEFIN/SEASTER; MARLI VI-
NAGRE DA COSTA, Matrícula: 57176183 Cargo: Assistente Administrativo,
Lotação: GEFIN/SEASTER, para, sob a presidência do primeiro, constitu-
írem Comissão de Sindicância, visando à apuração de eventuais irregula-
ridade no serviço público, na ocorrência de possível pagamento em dupli-
cidade de nota fiscal referente a boletins de medição do convênio Siconv
nº 706092/2009 e Contrato de Repasse n° 297.642-27/2009/MDS/CAIXA
para a empresa PERES HENRIQUE CLEMENTE &amp; CIA LTDA – EPP -
Contrato administrativo n° 34/2018/SEASTER.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida comissão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
04 de outubro de 2022.
Belém (PA), 16 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 877141

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n°20/2020;
Data da assinatura: 11 de Novembro de 2022; Vigência: 16/11/2022 à
15/11/2023.
Justificativa: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação
da cláusula terceira que trata da vigência e alteração da cláusula quarta